
Vnitřní předpisy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 a 5 zákona  

č.   111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), dne 4. dubna 2017 pod čj. MSMT-8542/2017 Pravidla pro zakládání právnických 

osob a pro peněžité a nepeněžité vklady do těchto a jiných právnických osob Univerzitou 

Tomáše Bati ve Zlíně. 

                                

 

 

       ....................................................... 

   Mgr. Karolína Gondková 

 ředitelka odboru vysokých škol 

 
 

 

 

 PRAVIDLA PRO ZAKLÁDÁNÍ PRÁVNICKÝCH OSOB  

A PRO PENĚŽITÉ A NEPENĚŽITÉ VKLADY  

DO TĚCHTO A JINÝCH PRÁVNICKÝCH OSOB  

UNIVERZITOU TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ 

ze dne 4. dubna 2017 
 

Akademický senát Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně  

se podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 a § 17 odst. 1 písm. k) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 

předpisů,  

usnesl na těchto Pravidlech pro zakládání právnických osob a pro peněžité a nepeněžité 

vklady do těchto a jiných právnických osob Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně:  

Článek 1  

Základní ustanovení  

(1) Zakládání právnických osob Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“), 

stejně jako peněžité nebo nepeněžité vklady UTB do těchto a jiných právnických osob,  

je upraveno zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“), 

ostatními zvláštními právními předpisy, zejména zákonem č. 90/2012 Sb., zákon  

o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění 

pozdějších předpisů, zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a těmito 

pravidly.  

(2) Právnickými osobami, které může UTB založit nebo spoluzaložit, jsou zejména 

společnost s ručením omezeným, družstvo, ústav, spolek a školská právnická osoba.  

(3) Právnickými osobami, v nichž může mít UTB účast a které nezaložila, jsou zejména 

společnost s ručením omezeným, družstvo, školská právnická osoba, spolek a ústav.  

(4) UTB není oprávněna stát se společníkem veřejné obchodní společnosti nebo 

komplementářem komanditní společnosti.  



Vnitřní předpisy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

2 

 

(5) UTB nemůže nabývat jiné cenné papíry než cenné papíry vydané státem nebo cenné 

papíry, za jejichž splacení se stát zaručí nebo cenné papíry obchodních korporací, do kterých 

UTB vložila majetek. 

(6) UTB může založit, účastnit se založení jako jeden z více zakladatelů nebo mít účast 

zejména v právnických osobách, jejichž předmětem činnosti je činnost, která navazuje  

na vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou, inovační, uměleckou nebo další tvůrčí 

činnost UTB nebo činnost sloužící k účinnějšímu využití lidských zdrojů a majetku UTB.  

Článek 2 

Účast UTB v právnických osobách  

(1) O založení právnické osoby UTB, o účasti UTB na založení právnické osoby nebo  

o účasti UTB v jiné právnické osobě rozhoduje rektor po vyjádření Akademického senátu 

UTB a po udělení předchozího písemného souhlasu Správní rady UTB.  

(2) Zakládá-li UTB právnickou osobu, je také správcem vkladu ve smyslu ustanovení § 18 

zákona o obchodních korporacích, pokud není zakladateli dohodnuto jinak. Jedná-li UTB 

jménem zakládané právnické osoby před jejím vznikem, omezí své jednání pouze na právní 

jednání, které bezprostředně souvisejí se vznikem právnické osoby.  

(3) Stanou-li se osoby navržené podle čl. 4 statutárním orgánem nebo členy dozorčí rady 

právnické osoby založené UTB nebo právnické osoby, ve které získá UTB účast, jsou 

povinny vykonávat svou působnost tak, aby bylo chráněno dobré jméno UTB. Současně jsou 

tyto osoby povinny dbát, aby při činnosti právnické osoby s účastí UTB nedocházelo  

ke škodám nebo k jiné újmě na majetku UTB.  

(4) UTB není oprávněna vkládat do zakládané právnické osoby nebo právnické osoby,  

v níž získá účast, nemovité věci nabyté do vlastnictví veřejných vysokých škol z vlastnictví 

státu, poskytnutý příspěvek podle § 18 odst. 3 zákona a poskytnutou dotaci podle § 18 odst. 5 

zákona.  

(5) UTB není oprávněna k převzetí ručení za peněžitý dluh jiné osoby a ke zřízení 

zástavního práva k nemovitosti (§ 20 odst. 3 zákona).  

(6) UTB nebude činit právní jednání vedoucí k založení právnických osob nebo  

k peněžitým nebo nepeněžitým vkladům do těchto a jiných právnických osob, jestliže by 

hospodaření UTB bylo zatíženo ztrátou z hospodaření těchto právnických osob nebo z účasti 

UTB v těchto právnických osobách.  

(7) Ve výjimečných případech na základě návrhu rektora a po schválení Akademickým 

senátem UTB, může být částečné financování právnické osoby začleněno do rozpočtu UTB.  

Článek 3  

Návrh na založení právnické osoby nebo získání účasti v právnické osobě  

(1) Vznikne-li na úrovni UTB nebo její součásti projekt, jehož součástí je založení 

právnické osoby nebo získání účasti v právnické osobě, musí tento projekt obsahovat i návrh 

na založení takovéto právnické osoby nebo na získání účasti v takové právnické osobě (dále 

jen „návrh“).  

(2) Náležitosti návrhu jsou zejména:  

a) v případě, že součástí projektu je založení právnické osoby:  

1. specifikace důvodů a účelu založení právnické osoby,  

2. sledovaný cíl a účel zakládané právnické osoby,  



Vnitřní předpisy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

3 

 

3. právní rozbor kroků potřebných k založení právnické osoby,  

4. zahajovací rozvaha zakládané právnické osoby,  

5. návrh personálního obsazení statutárního orgánu zakládané právnické osoby, 

popřípadě dozorčí rady, bude-li zřízena; pro výběr osob platí čl. 4,  

6. specifikace materiálního a nemateriálního profitu, který může UTB z činnosti 

zakládané právnické osoby získat,  

7. stanovení způsobu, jakým bude  výsledek hospodaření zakládané právnické osoby 

rozdělován;  

b) v případě, že součástí projektu je získání účasti UTB v právnické osobě:  

1. specifikace důvodů a účelu získání účasti v právnické osobě,  

2. právní rozbor kroků potřebných k získání účasti v právnické osobě,  

3. výpis právnické osoby, v níž má UTB získat účast, z příslušného veřejného rejstříku,  

4. údaj o splacené výši základního kapitálu právnické osoby, v níž má UTB získat účast,  

5. údaje o hospodaření právnické osoby, v níž má UTB získat účast, a to v rozsahu 

údajů zveřejňované účetní závěrky, popřípadě jiného obdobného dokumentu, za dvě 

předchozí účetní období,  

6. specifikace materiálního a nemateriálního profitu, který může UTB z činnosti 

právnické osoby získat,  

7. stanovení způsobu, jakým bude zisk z činnosti právnické osoby rozdělován.  

V případě, že návrh neobsahuje údaje uvedené v písmenech a) a b) a předkladatel návrhu  

je ve lhůtě stanovené rektorem neodstraní, projednávání návrhu rektor zastaví.  

(3) Vznikne-li na úrovni UTB projekt, jehož součástí je návrh na vložení nepeněžitého 

vkladu do právnické osoby zakládané UTB nebo do právnické osoby, v níž má UTB získat 

účast, musí návrh mimo náležitostí uvedených v odstavci 2 dále obsahovat:  

a)  specifikaci nepeněžitého vkladu a jeho ohodnocení zakládající se na posudku 

zpracovaném nezávislým znalcem,  

b)  podrobné odůvodnění vkladu v nepeněžité formě,  

c)  výpis z listu vlastnictví a snímek z katastrální mapy nebo geometrického plánu, má-li 

být nepeněžitým vkladem nemovitost, 

d)  kopie uděleného osvědčení, má-li nepeněžitým vkladem být právo k dílu duševního 

vlastnictví.  

Článek 4  

Statutární orgány právnických osob, v nichž má UTB účast, a osoby jednající jménem 

UTB  

(1) Při výkonu práv a povinností, které UTB plynou z účasti v jiné právnické osobě,  

je osobou oprávněnou jednat jménem UTB rektor. Rektora může při takovém jednání v jím 

určeném rozsahu zastupovat kvestor. Rektor může k jednání jménem UTB zmocnit další 

osoby, a to písemnou plnou mocí s vymezením rozsahu oprávnění zmocněnce.  

(2) Návrh na personální obsazení statutárního orgánu právnické osoby zakládané UTB 

navrhuje a schvaluje rektor. Bude-li příslušným orgánem právnické osoby založené UTB 

nebo právnické osoby, v níž UTB má účast nebo má získat účast, hlasováno o personálním 



Vnitřní předpisy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

4 

 

obsazení jejího statutárního orgánu, dozorčí rady nebo rady, rozhoduje o tom, pro kterou  

z navrhovaných osob má být jménem UTB hlasováno, rektor. O personálním obsazení 

statutárního orgánu zakládané právnické osoby nebo právnické osoby, v níž má UTB získat 

účast, informuje rektor Akademický senát UTB na jeho nejbližším zasedání.  

(3) Osobou nebo osobami navrhovanými UTB do statutárního orgánu, dozorčí rady nebo 

rady právnické osoby založené UTB nebo právnické osoby, v níž UTB má účast nebo získá 

účast (dále jen „navrhovaná osoba“), může být pouze osoba nebo osoby, které jsou s UTB  

v pracovním poměru.  

(4) Při výběru navrhovaných osob je přihlédnuto k odbornému zaměření a důvěryhodnosti 

těchto osob vzhledem k předmětu činnosti právnické osoby, do jehož statutárního orgánu, 

dozorčí rady nebo rady jsou tyto osoby navrhovány.  

    (5) Navrhované osoby vyjádří svůj souhlas s případným členstvím ve statutárním orgánu 

nebo dozorčí radě právnické osoby založené UTB nebo právnické osoby, v níž UTB má účast 

nebo získá účast, písemnou formou. Součástí písemného souhlasu je prohlášení, ve kterém  

se navrhované osoby zavazují, že budou v orgánech, do nichž jsou UTB navrženi, chránit 

práva, oprávněné zájmy a dobré jméno UTB a zachovávat mlčenlivost po celou dobu výkonu 

své funkce, a to i v případě, že v průběhu výkonu funkce ukončí pracovní poměr s UTB. 

Článek 5 

Schvalování návrhu  

(1) Návrh obsahující náležitosti uvedené v čl. 3 se předkládá k posouzení kvestorovi.  

K posouzení návrhu si může kvestor ustanovit komisi nezávislých odborníků. Kvestor  

k návrhu vypracuje ve lhůtě do jednoho měsíce písemné stanovisko, v němž výslovně uvede, 

zda návrh doporučuje nebo nedoporučuje, včetně odůvodnění svého stanoviska, které předloží 

rektorovi.  

 (2) V případě, že rektor návrh schválí, je návrh předložen ve lhůtě do jednoho měsíce  

k vyjádření Akademickému senátu UTB a poté Správní radě UTB k rozhodnutí. V případě, že 

Správní rada UTB vydá k návrhu předchozí písemný souhlas podle § 15 odst. 1 písm. d) 

zákona, je tato skutečnost oznámena Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy  

ve lhůtě stanovené v § 15 odst. 6 zákona. 

Článek 6  

Zpráva o hospodaření právnických osob, v nichž má UTB účast  

Na vyžádání Akademického senátu UTB nebo Správní rady UTB poskytne rektor nebo jím 

pověřená osoba informaci o hospodaření právnických osob, v nichž má UTB účast, a to  

na jejich nejbližším zasedání.  

Článek 7  

Závěrečná ustanovení  

(1) Zrušují se Pravidla pro zakládání právnických osob a pro peněžité a nepeněžité vklady 

do těchto a jiných právnických osob Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně registrovaná 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne 20. prosince 2012 pod  

čj. MSMT-49135/2012-30. 

(2) Tato pravidla byla schválena podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona Akademickým 

senátem UTB dne 14. března 2017.  

 (3) Tato pravidla nabývají platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.  



Vnitřní předpisy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

5 

 

(4) Tato pravidla nabývají účinnosti dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže  

a tělovýchovy.  

 

 

 

 

Ing. Alena Macháčková, CSc., v. r.           prof. Ing. Petr Sáha, CSc., v. r.  

předsedkyně AS UTB ve Zlíně           rektor UTB ve Zlíně  


